CXXV. Postquam hæc audivit pater, sermonem resumens: Ne arbitreris, inquit, domine mi Petre, omnino ex mente mea vim doctrinæ a te prædicatæ excidisse: sed cum Clemens filius multam per totam noctem mecum colloqueretur, ut a te dictis assentiret, omnique modo ad id impelleret: <sup>19</sup> Quid vero, dixi ego ad ipsum, potestne aliquis præcipere quidpiam novum, præter id quod antea veteres monuerunt? At ille postquam leniter risit: Magnum, inquit, discrimen est, pater, inter religionis sermones, ac philosophiæ. Sermo namque veritatis, ex prophetia firmam obtinet demonstrationem; philosophiæ vero, ex compositione verborum et conjecturarum videtur demonstrationes afferre. Hisque dictis, exempli gratia, doctrinam de humanitate mihi exposuit, quam paulo ante ei enarraveras <sup>20</sup>; quæ mihi profecto maxime iniqua videbatur. Et quo modo, dicam. Æquum aiebat esse et ei qui maxillam tuam percutit, alteram quoque opponere; et ei qui aufert tuum pallium, tradere etiam tunicam; et cum eo qui ad milliare unum adigit, per duo milliaria proficisci, et alia similia <sup>21</sup>.

CXXVI. Καὶ ὁ Πέτρος ἀπεκρίνατο· Ἄλλ' ἐνόμισας ἄδικον· καίτοι <sup>22-23</sup> γε δικαιοτάτος ἐστίν. <sup>24</sup> Καὶ εἰ σοὶ φίλον ἐστίν, ἀκουσον. Καὶ ὃς ἔφη· Πάνυ μοι φίλον. Καὶ ὁ Πέτρος· Οὐ δοκεῖ σοι, δύο ἐχθρῶν βασιλέων ὄντων καὶ διηρημένους τὰς χώρας ἐχόντων, εἴ τις ἐκ τῶν τοῦ ἐνδὸς ὑπηκόων ἐν τῇ τοῦ ἑτέρου χώρῃ παραβῆι, καὶ διὰ τοῦτο θάνατον ὀφείλοι <sup>25</sup>, ἐὰν ραπίσματι καὶ μὴ θανάτῳ τῆς τιμωρίας ἀπολυθῆ, οὐ φαίνεται ὁ ἀπολύσας φιλάνθρωπος εἶναι; Καὶ ὁ πατήρ ἔφη· Καὶ πάνυ. Καὶ ὁ Πέτρος· Τί δαί <sup>26</sup>, εἰ καὶ ἰσὺν τι τινὸς αὐτὸς οὕτος ἀπέληται ἢ ἄλλοτριον, καὶ <sup>27</sup> ἐπὶ τοῦτῳ <sup>28</sup> συλληφθεὶς ἐν <sup>29</sup> ἡ διπλάσιον διπαραπλάσιον (15) ὀφείλων, καὶ τὸ θανεῖν ὡς ἐν τοῖς

CXXVI. Respondit Petrus: Atqui hoc existimasti iniquum: quanquam æquissimum est. Ac si lubet, audi. Ille dixit: Prorsus lubet. Tum Petrus: Num tibi videtur, cum duo reges hostes existant, et divisas regiones teneant, si quispiam ex iis qui alteri subjecti sunt, in alterius regione sit deprehensus, ideoque mortem mereatur; ac colapho, non autem capite punitus pœnam evadat; num videtur humanum esse qui veniam dedit? Et pater ait: Admodum. Ad hæc Petrus: Quid vero, si is ipse etiam aliquid proprium cuiuspiam vel alienum auferat; et in eo comprehensus, simplum aut duplum det, cum quadrupli

<sup>17</sup> Luc. vi, 29; Matth. v, 39.

#### VARLE LECTIONES.

<sup>17</sup> al. σοφῶς. <sup>18</sup> al. μου. <sup>19</sup> l. Rec. x, 48. <sup>20</sup> l. num. 93, etc. <sup>21</sup> al. ὄνπερ αὐτῷ. <sup>22</sup> al. τ. τοῦδὸναι καὶ τὸ ὠμοφόρον. <sup>23</sup> al. τ. <sup>24-25</sup> al. ὄ. τι. <sup>26</sup> deest in al. <sup>27</sup> al. ὀφείλων. <sup>28</sup> al. ἔφη· τί δέ. <sup>29</sup> al. ἢ καί. <sup>30</sup> al. τοῦτο. <sup>31</sup> al. ἐάν.

#### VARIORUM NOTÆ.

(15) Τετραπλάσιον. Pœna quadrupli in furto sancitur legibus plurimis. Cot.

sectatus, non deserit. Quando ergo illic erimus, si eos nanciscamur, coram eo disceptatio fiet. Et postquam de multis disseruimus, propter recognitionem gaudio repleti, Deoque magnam gratiam habentes, nocte superveniente, ad somnum nos contulimus.

CXXII. Exorto autem mane, pater cum matre tribusque filiis ingressus in locum ubi erat Petrus, cum salutasset, sedit; deinde nos quoque, illo jubente. Patremque intuitus Petrus: Percipio, inquit, te idem sentire quod uxor ac liberi; ut et hic cum eis convivas, et illic post animæ a corpore disjunctionem, una cum eisdem in letitia degas. An non enim maxime te atque illos contristaret, si una non essetis? Excepit pater: Omnino sane. Tum Petrus: Si ergo, hic invicem separatos esse molestia afficit; hoc ubi post mortem plane fiet, quanto magis molestam erit te quidem, qui vir sapiens es, ratione tuæ opinionis disjungi a tuis; illos vero multo magis dolere, quod sciant te alia sentientem, æternum supplicium ob veri dogmatis negationem manere?

CXXIII. Et pater dixit: At non ita est, o amice, ut apud inferos animæ puniantur; quoniam anima simul atque a corpore discedit, in aerem dissolvitur. Excepit Petrus: Itaque usque dum hac de re tibi persuadeamus, responde mihi: nonne tibi videtur, te quidem qui futuras pœnas non credis, nequaquam dolere; illos vero, qui persuasum habent non parvum te manere calamitatem, plurimum angere? Tum pater: Recte dicis. Petrus autem: Et quare maximo de te mœrore non eos liberabis? fidei assentiens; non pudore inquam, sed æquitate; de iis quæ tibi a me dicuntur audiendo, et iudicando utrum ea ita necne habeant. Ac si quidem ita est, ut dicimus; et hic una cum charissimis delectaberis, et illic cum eisdem requiem consequeris. Quod si in verborum tuorum disceptatione ostenderit, quæ a nobis afferuntur falsam esse fabulam; etiam illos idem tecum sentientes accipies, sicque pulchre facies. Ut enim vana spe inuiti desistant efficies, eosque falsarum rerum metu liberabis.

CXXIV. Et pater: Multa mihi videris dicere rationi consentanea. Ac Petrus: Quid ergo impedit nostræ te fidei assentiri? Non enim negotiis mercaturæ, actionum publicarum, agriculturæ, sollicitudinum; horum nullo retineris: potes autem intelligere, nihil eorum quæ sunt, fortuito, quasi nequaquam existat providentia, evenire. Cujus quidem rei documentum manifestissimum, quæ tibi liberisque tuis ac uxori acciderunt. Nam si apud te

Ἐπὶ οὖν ἐκεῖ γενώμεθα, ἐάν γε καταλάβωμεν αὐτοὺς, ἡ ζήτησις ἐπ' ἐκείνου γενήσεται. Καὶ ὁμῶς πολλὰ διαλεχθέντες, καὶ ἐπὶ τῷ ἀναγνωρισμῷ χαρᾶς πληρωθέντες, καὶ Θεῷ πολλὴν χάριν ὁμολογούντες, ἐσπέρας καταλαβούσης, εἰς ὕπνον ἐτρέπημεν.